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Nuove tariffe in vigore dal 27 novembre 2023

   L’esumazione e l’estumulazione 
e la successiva sistemazione dei resti  



  3

L’esumazione e l’estumulazione                                 
e la successiva destinazione dei resti (1) 

Trattamento 
se resti inconsunti

● Istruttoria cremazione*: €   85,00  
    +

Servizio cremazione*:  €   445,00
Per cremare il feretro originario

 senza apertura  + € 225,00

● Reinterro 5 anni, 
       incluso nelle tariffe di esumazione    
       o di estumulazione

Sistemazione resti 
ossei/ceneri

● Tumulazione in celletta
● Ricongiungimento in manufatto 

occupato
● Trasferimento in tomba di famiglia 
● Celletta al Tempio crematorio
● Trasferimento in altro comune

(Vedere tabelle pagine successive)

+

NOTA BENE: le spese di istruttoria per il trasferimento fuori Torino di cassettina ossario o urna 
cineraria sono pari a € 85,00; per il trasferimento del feretro originario sono pari a € 100,00; in 
questo caso potrebbe essere necessaria la rifasciatura in zinco la cui tariffa è € 205,00

+

Dismissione sepoltura 
con raccolta resti

● Esumazione         € 315,00  
da sepoltura in terra       

● Estumulazione      € 435,00  
da loculo di testa

● Estumulazione      € 515,00  
da loculo di fascia

● Estumulazione      € 635,00  
 da loculo di cripta

EVENTUALE

Nel caso non si desideri dare nuova 
sistemazione individuale ai resti, è 
possibile scegliere, senza aggravi 
ulteriori, l’ossario o il cinerario 
comuni

*Medesima tariffa per far cremare i resti ossei L’importo a pagare è decurtato 
dell’importo eventualmente pagato 

al momento del funerale o in corso di 
concessione a titolo di oneri di 

dismissione futura del manufatto.

Il dato è conservato dagli uffici.
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L’esumazione e l’estumulazione                                  
e la successiva destinazione dei resti (2)

Valori Concessione celletta e cellario

In esito ad esumazione ed estumulazione è anche possibile ottenere 
una celletta mono-tipologia di testa, in concessione decennale a € 330,00 

*Riduzione Tariffaria del 20% per le cellette di tali tipologie 
ubicate ai piani inferiori dei Complessi cimiteriali

Nota bene 
L’assegnazione delle cellette procede in ordine progressivo di fila (fila 1 in basso, fila 5 in alto) e scomparto.               

Chi desidera una celletta differente da quelle disponibili nello scomparto di assegnazione ordinaria riconosce l’ulteriore tariffa di: 

● Scomparto opzionale  celletta € 75,00 

La concessione di celletta 
presso il Tempio Crematorio 
va richiesta alla SOCREM e 

comporta anche 
l’applicazione  della tariffa di 
autorizzazione di € 200,00
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Concessione di cellette/cellari in avvicinamento
La concessione in avvicinamento di una celletta (o cellario) precedentemente 

estumulati e ritornati liberi nel medesimo complesso cimiteriale 
dove già  riposa un altro familiare deve garantire:

La permanenza di anni 10

al defunto che si avvicina
(in stato ceneri o resti mortali/ossei)  

● Occorrerà eventualmente integrare la concessione “storica” del numero di anni necessari per raccordare le due 
scadenze concessorie, defunto storico/defunto in avvicinamento; 
(es. durata concessione storica residua 7 anni, durata concessione in avvicinamento 10 anni, 3 anni di integrazione da riconoscere).

● Se la durata residua della concessione storica è superiore, la nuova concessione in avvicinamento sarà 
assegnata per un pari numero di anni (es. se 32 anni residui, 32 anni la durata della nuova concessione)

● La tariffa della concessione in avvicinamento è riproporzionata alla durata effettiva (es. 1/40simo tariffa dei 40 anni x 
32).

● Se non pagati in precedenza, occorrerà versare gli oneri di futura dismissione (stesso importo di estumulazione).

L’esumazione e l’estumulazione                                  
e la successiva destinazione dei resti (3)
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L’esumazione e l’estumulazione                                  
e la successiva destinazione dei resti (3)

Ricongiungimento in manufatti già occupati

In manufatti già precedentemente concessionati e che ospitano un familiare è possibile inserire:

● In un loculo, fino ad altre due urne cinerarie 
o cassettine ossario 

● In una celletta, una seconda urna o cassettina*

● In un cellario, fino ad altre 3 urne o cassettine*

*capienza amministrativa da verificare 
 con le dimensioni effettive

  

Nota bene 
● La tariffa di aumento di capienza garantisce una permanenza minima di 10 o 20 anni al defunto che si ricongiunge, e viene applicata 

in base alla durata residua della concessione originaria ( concessione “storica”); 
● se la durata residua della concessione storica è inferiore ai 10 o ai 20 anni, è necessario integrarla per il numero di anni necessari a 

pareggiare la durata con quella del defunto in ingresso (rateo mensile x numero di mesi mancanti);
● La tariffa “20 anni” si applica anche quando la concessione residua è superiore senza ulteriori aggravi; 
● è anche possibile optare per il rinnovo ventennale quando la durata residua della concessione storica è inferiore ai 5 anni.

Se il ricongiungimento avviene in occasione di un funerale, le tariffe sono ridotte di € 75,00 se loculo, 25,00 se celletta/cellario  
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Nuove tariffe in vigore dal 27 novembre 2023

   La dismissione delle cellette e dei cellari
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Al termine della concessione di una celletta o di un cellario, ove non si intenda 
richiedere un rinnovo di concessione, ovvero la traslazione dell’urna/cassettina 

ossario in altra ubicazione, si procederà con l’estumulazione dei resti/delle ceneri ed 
il loro conferimento in ossario o cinerario comuni

L’importo a pagare è decurtato dell’importo 
eventualmente pagato 

al momento del funerale o in corso 
di concessione a titolo di 

oneri di dismissione futura del manufatto.

Il dato è conservato dagli uffici.

La dismissione delle cellette e dei cellari (1)

Oneri dismissione celletta
● da loculo/celletta testa  € 200,00
● da loculo/celletta fascia € 240,00
● da loculo/celletta cripta  € 345,00  
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Nuove tariffe in vigore dal 27 novembre 2023

   Il rinnovo ventennale della concessione
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Il rinnovo ventennale della concessione loculo
In alternativa all’estumulazione è possibile ottenere il rinnovo della concessione per la durata di anni 20.

La richiesta di rinnovo può essere accolta ordinariamente fino a 5 anni prima della scadenza 
e decorre dal termine della concessione originaria.
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In alternativa all’estumulazione è possibile ottenere il rinnovo della concessione per la durata di anni 20.

La richiesta di rinnovo può essere accolta ordinariamente fino a 5 anni prima della scadenza 
e decorre dal termine della concessione originaria.

Il rinnovo ventennale della concessione celletta
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Nuove tariffe in vigore dal 27 novembre 2023

      Servizi opzionali 
alla scadenza della sepoltura
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Nota bene 

Per il contenitore in zinco e la targa identificativa, le famiglie possono rivolgersi anche ad imprese del settore (quali, 
ad esempio, le imprese marmiste) accreditate per le attività presso i cimiteri. 

Targa identificativa

Sulla lapide delle celletta* è 
possibile scegliere di far 

posare la targa identificativa 
semplice riconoscendo la 

tariffa aggiuntiva di:

● € 50,00

 * oppure del loculo in cui si inserisce l’urna 
o la cassettina ossario

Contenitore resti in zinco

All’estumulazione dei resti 
ossei, se il contenitore 

originario è danneggiato*
si procede al trasferimento in 

nuova cassettina in zinco :

● € 50,00

*o non più idoneo, perché ligneo

Servizi opzionali (1)

Pianta ornamentale

All’esumazione la famiglia 
può chiedere di recuperare la 
pianta, senza costi aggiuntivi.

Non è garantita la 
sopravvivenza della pianta 

che dipende da molti fattori in 
particolare, la stagione in cui 

si rimuove.

Trasporto a suo carico 
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Nuove tariffe in vigore dal 27 novembre 2023

     Servizi speciali e agevolazioni di tariffa
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Riduzione oneri di dismissione

  In occasione dell’esumazione o 
dell’estumulazione le famiglie possono 
ottenere la riduzione degli oneri per le 

operazioni di esumazione o di 
estumulazione  in base alle seguenti 

fasce ISEE:

        Fino a 13.000,00 – 50%

13.001,00 - 17.000,00 – 40%

17.001,00 - 24.000,00 – 30%

24.001,00 - 38.000,00 – non prevista 

 

Agevolazioni di tariffa 

Rateizzazione della concessione

  In caso di concessione di celletta o di 
aumento di capienza loculo/celletta, 

le famiglie possono ottenere la rateizzazione 
delle tariffe relative alla concessione dei 

loculi e delle cellette in base alle seguenti 
fasce ISEE:

        Fino a 13.000,00 – fino a 36 rate

13.001,00 - 17.000,00 – fino a 24 rate

17.001,00 - 24.000,00 – fino a 12 rate

24.001,00 - 38.000,00 – fino a   6 rate 
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